[image: image1.jpg]

ГЛАВА КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  __________________  № __________

г. Камышлов

Об утверждении Положения  об инженерной спасательной службе гражданской обороны Камышловского городского округа и формирование рабочих групп в составе штаба спасательной службы
В целях решения задач гражданской обороны и обеспечения выполнения мероприятий по коммунально-техническому обеспечению при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Камышловского городского округа, в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ     «О гражданской обороне» («Российская газета», № 32-33, 19.02.1998 год) и постановлением Правительства Свердловской области от 26.09.2008 г. №20п «Об организации и ведении гражданской обороны в Свердловской области», с постановлением Главы Камышловского городского округа от 03.10.2017 года №901 «О создании спасательной службы и назначении должностных лиц»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об инженерной спасательной службе гражданской обороны Камышловского городского округа (приложение №1).

2. Начальником штаба инженерной спасательной службы гражданской обороны Камышловского городского округа назначить – Аллес Александр Викторович, заместитель начальника по строительству Муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности администрации Камышловского городского округа».
3. В состав штаба инженерной спасательной службы гражданской обороны Камышловского городского округа назначить начальниками рабочих групп:
3.1. Начальником группы по проектированию защитных сооружений – Захарова Александра Михайловича, инженер по надзору за строительством Муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности администрации Камышловского городского округа»;
3.2. Начальником группы по учету и строительству защитных сооружений Лязер Дмитрий Дмитриевич – начальник охраны ООО «Уральская диатомитовая компания»;
3.3. Начальником группы по материально - техническому снабжению – Мелехин Владимир Александрович, директор ООО «К-777».
4. Начальнику штаба инженерной спасательной службы:

4.1. По данным предложениям сформировать штатно-должностной список спасательной службы;

4.2.  Совместно с начальниками  рабочих  групп  подготовить  и  утвердить списочный состав каждой группы;

4.3. Ознакомить с утвержденными функциональными обязанностями на мирное и военное время назначенных начальников рабочих групп инженерной спасательной службы;

4.4. Организовать подготовку личного состава рабочих групп в соответствии с планами основных мероприятий инженерной спасательной службы.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Камышловского городского округа Бессонова Е.А.
Глава
Камышловского городского округа

 А.В. Половников
Приложение №1

к постановлению Главы Камышловского

городского округа
от ______2018 г. №___
Положение
об инженерной спасательной службе гражданской обороны
Камышловского городского округа
I. Общие положения

1.1. Инженерная спасательная служба гражданской обороны Камышловского городского округа (далее – инженерная служба ГО) создается для осуществления мероприятий по обеспечению проведения инженерных спасательных мероприятий по гражданской обороне, инженерного обеспечения действий аварийно-спасательных формирований и выполнения других неотложных работ при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций.
1.2. В состав инженерной службы ГО входят все инженерные спасательные службы гражданской обороны Камышловского городского округа (далее – округ), а также расположенные в округе строительные, строительно-монтажные и другие смежные организации независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности (далее – строительные организации).
1.3. Инженерная служба ГО входит в группировку сил гражданской обороны в составе аварийно-спасательных формирований и спасательных служб.
1.4. Силы инженерной службы ГО в мирное время могут привлекаться для участия в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также ликвидации последствий, вызванных террористическими акциями.

1.5. Инженерная служба ГО в своей деятельности руководствуется
законодательством Российской Федерации и округа, а
также настоящим Положением.
1.6. Инженерная служба ГО взаимодействует с органами управления гражданской обороной, с другими спасательными службами, воинскими частями войск гражданской обороны, привлекаемыми для выполнения задач в интересах гражданской обороны в округе, с органами военного командования.

II. Задачи инженерной службы ГО
Задачами инженерной службы ГО являются:

1) реализация единой государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также последствий, вызванных террористическими акциями, в округе;
2) инженерная защита населения, материальных и культурных ценностей в округе от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, последствий, вызванных террористическими акциями.

III. Функции инженерной службы ГО

Инженерная служба ГО осуществляет следующие функции:

1) планирует и осуществляет обучение (повышение квалификации) должностных лиц и работников инженерной службы ГО в области гражданской обороны;

2) ведет учет сил и средств, входящих в состав инженерной службы ГО и привлекаемых к выполнению задач, их укомплектованности личным составом, техникой и имуществом;

3) разрабатывает план инженерной службы ГО по обеспечению мероприятий:

гражданской обороны;

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

4) участвует в:

разработке и осуществлении мер, направленных на сохранение объектов, существенно необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения в военное время;

разработке и реализации в мирное и военное время инженерно-технических мероприятий гражданской обороны, в том числе в проектах строительства;
подготовке районов размещения эвакуируемого населения, мест хранения материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации, а также в обеспечении выдвижения в районы эвакуации;

строительстве новых и модернизации существующих защитных сооружений гражданской обороны и их систем жизнеобеспечения;
ведении инженерной разведки;

осуществлении взрывных работ;
5) осуществляет:

приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с мирного на военное время заглубленных помещений, других сооружений подземного пространства для укрытия населения;

подготовку в мирное время и строительство при переводе гражданской обороны с мирного на военное положение недостающих быстровозводимых защитных сооружений гражданской обороны с упрощенным внутренним оборудованием и укрытий простейшего типа;
6) обеспечивает:

проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и террористических акциях;

беспрепятственное передвижение сил гражданской обороны в исходных районах, при выдвижении к очагам поражения и на объектах ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;
восстановление и ремонт дорог, дорожных сооружений;

7) готовит предложения Главе округа – руководителю гражданской обороны округа, заместителям округа (председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности округа, председателю комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики  округа в мирное и военное время) о привлечении сил и средств инженерной службы ГО и строительных организаций к ликвидации чрезвычайных ситуаций и выполнению мероприятий гражданской обороны;
8)
запрашивает и получает от инженерных спасательных служб гражданской обороны муниципальных образований округа и строительных организаций сведения, необходимые для выполнения возложенных на нее задач.
IV. Организация деятельности инженерной службы ГО

4.1. Начальником инженерной службы ГО является начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Камышловского городского округа.

4.2. Начальник инженерной службы ГО создает штаб инженерной службы ГО в составе:

- начальник группы по проектированию защитных сооружений, заместитель  и не менее 2 специалистов;

- начальник группы по учету и строительству защитных сооружений, заместителя  и не менее 2 специалистов;

- начальник группы по материально-техническому снабжению, заместителя  и не менее 2 специалистов.

4.3. Начальником штаба инженерной службы ГО и начальники групп  назначается главой округа.
4.4.
Руководитель инженерной службы ГО осуществляет
руководство инженерной службой ГО:

в повседневной деятельности – через начальника штаба инженерной службы ГО;

при приведении инженерной службы ГО в высшие степени готовности – через штаб инженерной службы ГО.

4.5.
Руководитель инженерной службы ГО в пределах своей
компетенции:

издает приказы, распоряжения, инструкции, обязательные для исполнения инженерными спасательными службами гражданской обороны муниципальных образований автономного округа и строительными организациями;
согласовывает положения об инженерных спасательных службах муниципальных образований автономного округа;
распределяет обязанности между лицами, входящими в состав инженерной службы ГО;

обеспечивает защиту сведений, составляющих государственную тайну.

4.6.
Начальник штаба инженерной службы ГО подчиняется
руководителю инженерной службы ГО и обеспечивает:

руководство и организацию работы личного состава штаба;

контроль  выполнения мероприятий инженерной службы ГО;

информирование руководителя инженерной службы ГО о проводимой работе;

постоянное взаимодействие со строительными организациями;

определение сил и средств инженерной службы ГО и строительных организаций, необходимых для выполнения конкретных задач;

служебную подготовку личного состава штаба инженерной службы ГО;

разработку и хранение документов штаба инженерной службы ГО.

V. Силы и средства инженерной службы ГО

Силами и средствами инженерной службы ГО являются:
органы управления инженерных спасательных служб гражданской обороны муниципальных образований округа;

строительные организации, входящие в состав инженерных спасательных служб гражданской обороны муниципальных образований округа.